[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 518
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/6/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Rua Amando de Barros passou por um processo de revitalização que resultou em avanços significativos na acessibilidade para pessoas com deficiência. Atualmente, o trecho revitalizado conta com piso tátil em toda sua extensão, facilitando a locomoção de pessoas com deficiência visual, além de rampas de acesso em todas as esquinas, beneficiando cadeirantes.

Essa intervenção resultou em um grande progresso, garantindo maior autonomia e segurança no ir e vir de pessoas com limitações de mobilidade ou visão.

Entretanto, o trecho da Rua Amando de Barros compreendido entre os cruzamentos com a Rua Visconde do Rio Branco e a Rua General Júlio Marcondes Salgado ainda não foi contemplado pelas melhorias realizadas, permanecendo sem piso tátil e sem rampas de acesso.

Vale destacar que nesse trecho está localizado o Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado “Alcyr de Oliveira” (NAPE), instituição que atende pessoas com deficiência visual e oferece, entre outras atividades, aulas de mobilidade para o uso da bengala.

Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, ao Secretário de Infraestrutura RODRIGO COLAUTO TABORDA e ao Secretário de Habitação e Urbanismo RODRIGO FERNANDES MICHELIN, cada um em sua esfera de competência,  que sejam implantados piso tátil de orientação para deficientes visuais e rampas de acesso em todas as esquinas no trecho da Rua Amando de Barros compreendido entre os cruzamentos com as ruas Visconde do Rio Branco e General Júlio Marcondes Salgado, onde está instalado o Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado “Alcyr de Oliveira” (NAPE).
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de junho de 2025.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
MDB
ACT/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br